ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Киренск 20 декабря 2023 года

Киренский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Седых Д.А., при секретаре Плакине А.А., с участием государственного обвинителя Мезенцева Е.Е., защитника Голубкина С.В., рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-103/2023 в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> судимого

- 11.06.2021 года Киренским районным судом Иркутской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

- 11.03.2022 года Киренским районным судом Иркутской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с частичным присоединением по совокупности приговоров неотбытой части наказания, назначенного по приговору Киренского районного суда Иркутской области от 11.06.2021г., окончательно к отбытию наказания назначено в виде 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселения. Освобожден из мест лишения свободы 29.07.2022 года;

- 06.04.2023 года Киренским районным судом Иркутской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, наказание не отбыто,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неоднократно совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

ФИО1, обязанный на основании судебного приказа № от 25.06.2019 года, выданного мировым судьей по 68 судебному участку Киренского района Иркутской области, выплачивать в пользу К.Е.** алименты в размере 1/2 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей, на содержание К.С.К.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

...>, К.Д.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

...>, К.Г.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

...>, К.И.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

...>, К.А.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

...>, К.В.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

...>, достоверно зная о данной возложенной на него судом обязанности, а также о возбуждении 02.07.2019 года судебным приставом-исполнителем исполнительного производства о взыскании с него средств на содержание несовершеннолетних детей, будучи согласно статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления мирового судьи по 68 судебному участку Киренского района Иркутской области от 02.02.2022 года по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 15.02.2022 года, все еще подвергнутым за совершение неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое отбыто 26.03.2023 года, то есть до истечения предусмотренного частью 1 статьи 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях двухлетнего срока со дня вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу, будучи на основании приговора Киренского районного суда Иркутской области от 06.04.2023 года, вступившего в законную силу 22.04.2023 года, осужденным по ч. 1 ст. 157 Уголовного Кодекса Российской Федерации за совершение неоднократной неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей в период времени по 30.01.2023 года включительно, с 01.03.2023 года продолжил неуплату алиментов на содержание детей, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, без уважительных причин мер к официальному трудоустройству не предпринял, какую-либо материальную помощь на содержание несовершеннолетних детей не оказал, выплаты алиментов не осуществлял. Таким образом, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, с целью избежания материальных затрат в виде выплат средств на содержание детей, умышленно бездействуя, осознавая, что совершает запрещенную уголовным законом неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда, которое согласно статье 6 Федерального Конституционного закона «О судебной системе Российской Федерации» является обязательным и неукоснительным для исполнения, средств на содержание несовершеннолетних детей, и желая этого, не имея уважительных причин, неоднократно по месту жительства совершил неуплату в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в период времени с 01.06.2023 года по 05.07.2023 года включительно за период с 01.03.2023 года по 19.03.2023 года включительно и с 27.03.2023 года по 31.03.2023 года включительно в размере 27 613 рублей 16 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в апреле и мае 2023 года, то есть в течение двух последующих непрерывных месяцев, а также в период времени с 01.07.2023 года по 05.07.2023 года включительно за апрель 2023 года в размере 35 602 рубля 00 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в мае и июне 2023 года, итого в размере 63 215 рублей 16 копеек за период с 01.03.2023 года по 19.03.2023 года включительно и с 27.03.2023 года по 31.03.2023 года включительно, а также за апрель 2023 года. Общая задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей на 05.07.2023 года включительно составила 1 294 670 рублей 10 копеек.

Свою вину ФИО1 признал в полном объеме.

В ходе предварительного следствия ФИО1 показал, что в 2007 году он познакомился с К.Е.** В браке у них родились шестеро детей К.С.К.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.Д.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.Г.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.И.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.А.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.В.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно в 2017 году они с К.Е.** перестали проживать совместно. В 2019г. с него в пользу К.Е.** взысканы алименты на содержание всех шестерых детей. На основании указанного судебного приказа в Киренском РОСП УФССП России по Иркутской области в 2019 году в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов. В начале 2022 года его вновь привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов, в службе судебных приставов тогда составили протокол, а мировой судья судебного участка № 68 Киренского района рассмотрел данный протокол и назначил административный арест сроком на 10 дней с отсрочкой на месяц. Данное наказание он сразу не отбыл, так как практически сразу же после этого в марте 2022 года он был осужден Киренским районным судом по ч. 1 ст. 157 УК РФ за очередную неуплату алиментов, за что привлекался к уголовной ответственности в очередной раз еще в 2021 году. Ему было назначено 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. В январе 2023 года он был привлечен вновь к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть за неуплату алиментов, был осужден Киренским районным судом примерно в апреле 2023 года. За период с января 2023 года по настоящее время алименты он не платил ни разу. Вину в неоднократной неуплате как родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей К.С.К.**, К.Д.**, К.Г.**, К.И.**, К.А.**, К.В.**, за период с 01.03.2023 года по 19.03.2023 года включительно, с 27.03.2023 года по 31.03.2023 года включительно и за апрель 2023 года признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том № 1, л.д. 79-85).

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших К.Е.** в ходе предварительного следствия показала, что проживает с несовершеннолетними детьми К.С.К.**, К.Д.**, К.Г.**, К.И.**, К.А.**, К.В.**, мамой К.И.** Примерно в 2007 году она познакомилась с ФИО1, они стали проживать вместе, в браке у них родилось шестеро детей. В 2017 году они с ФИО1 перестали проживать. С ФИО1 взысканы алименты на содержание К.С.К.**, К.Д.**, К.Г.**, К.И.**, К.А.**, К.В.** После возбуждения исполнительного производства алименты ФИО1 практически никогда не выплачивал в установленном судом размере и порядке, в связи с чем он неоднократно привлекался к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Алименты на содержание детей она получила только лишь дважды — в ноябре 2022 года в размере 8 000 рублей и в декабре 2022 года в размере 10 000 рублей. Никто из детей с ФИО1 не общается. Пи после привлечения в январе 2023 года к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, ни после осуждения в апреле 2023 года по той же статье алименты ФИО1 не выплачивал ни разу (том № 1, л.д. 38-42).

Свидетель Б.** судебный пристав-исполнитель, в ходе предварительного следствия показал, что на его исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних К.С.К.**, К.Д.**, К.Г.**, К.И.**, К.А.**, К.В.** ФИО1 после возбуждения исполнительного производства алименты ФИО1 никогда не выплачивал в установленном судом размере и порядке, в связи с чем неоднократно привлекался к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 12.01.2022 года судебным приставом-исполнителем в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ,. Мировым судьей по 68 судебному участку Киренского района 02.02.2022 года в отношении ФИО1 было вынесено постановление о признании его виновным в совершении указанного административного правонарушения, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. ФИО1 был осужден Киренским районным судом за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, за которое он был привлечен к ответственности еще в 2021 году. Указанным приговором ФИО1 было назначено наказание в виде реального лишения свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении. 29.07.2022 года он освободился из мест лишения свободы, после чего алименты в установленном судом размере и порядке не выплачивал. 31.01.2023 года Киренским РОСП в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ, За совершение данного преступления ФИО1 был осужден Киренским районным судом 06.04.2023 года, приговор вступил в законную силу 22.04.2023 года. После привлечения к уголовной ответственности ФИО1, как и ранее, алименты не выплачивал ни разу. Общая задолженность ФИО1 по алиментам на 05.07.2023 года включительно, то есть на дату окончания события преступления, составила 1 294 670 рублей 10 копеек, задолженность по алиментам за период с 01.03.2023 года по 19.03.2023 года включительно и с 27.03.2023 года по 31.03.2023 года включительно и за апрель 2023 года составила 63 215 рублей 16 копеек (том № 1, л.д. 109-114).

Свидетель А.А.** в ходе предварительного следствия показал, что ФИО1 он знает с детства. ФИО1 ранее состоял в браке с К.Е.**, с которой у них родились пятеро или шестеро детей. Он знает, что с ФИО1 взысканы алименты на содержание его детей и что в службе судебных приставов Киренского района в отношении него находится на исполнении исполнительное производство. Насколько он знает и видит, ФИО1 практически никогда нигде не работает, потому что в большинстве случаев он постоянно находится в алкогольном опьянении. В мае 2023 года ФИО1 стал работать вместе с ним в рабочей бригаде. ФИО1 отработал примерно 2 недели, после чего на работу выходить перестал (том № 1, л.д. 102-105).

Свидетель К.О.** в ходе предварительного следствия показала, что живет с сыном ФИО1 Ранее сын состоял в браке с К.Е.** В браке у К.Е.** и ФИО1 родились шестеро детей — К.С.К.**, К.Д.**, К.Г.**, К.И.**, К.А.**, К.В.** Около 6-ти лет назад ФИО1 и К.Е.** перестали проживать совместно, но брак расторгли только в 2022 году. После расставания все дети остались проживать с матерью, которая по решению суда сразу же взыскала с сына алименты. На основании этого судебного решения в службе судебных приставов г. Киренска было возбуждено исполнительное производство. После возбуждения исполнительного производства ФИО1 многократно привлекался к уголовной ответственности за неуплату алиментов, потому что алименты практически никогда не платил, не работал. У сына одна проблема — он постоянно гуляет, употребляет спиртные напитки, ведет разгульный образ жизни. ФИО1 с детьми практически не общается, в гости к ним не ходит. Внуки иногда приходят к ней в гости. Если в этот момент сын находится дома, то он с детьми общается. Но она никогда не видела и не слышала, чтобы ФИО1 давал детям деньги, дарил подарки(том № 1, л.д. 98-100).

Кроме того, факт совершения ФИО1 инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами.

Исполнительным производством №-ИП от 02.07.2019 года в отношении должника ФИО1, которые были изъяты, осмотрены и признаны вещественными доказательствами (том № 1, л.д. 117, 119-120, 121-124, 125, 126-127, 162, 163, 164, 128, 129, 130, 131, 132).

Приговором Киренского районного суда Иркутской области от 06.04.2023 года, согласно которому суд установил виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (том № 1, л.д. 154-158).

Постановлением мирового судьи по 68 судебному участку Киренского района Иркутской области № от 06.07.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки (том № 1, л.д. 165).

Свидетельством о рождении II-СТ № от 26.05.2009 года, К.С.К.**, отцом которого является ФИО1(том № 1, л.д. 47).

Свидетельством об установлении отцовства I-СТ № от ДД.ММ.ГГГГ года, которое свидетельствует о том, что ФИО1 признан отцом К.С.** с присвоением ребенку фамилии ФИО1 (том № 1, л.д. 48).

Свидетельством о рождении III-СТ № от ДД.ММ.ГГГГ, которое свидетельствует о рождении ДД.ММ.ГГГГ К.Д.** отцом которого является ФИО1 (том №, л.д. 49).

Свидетельством о рождении II-СТ № от ДД.ММ.ГГГГ, которое свидетельствует о рождении ДД.ММ.ГГГГ К.Г.** отцом которого является ФИО1 (том №, л.д. 50).

Свидетельством о рождении III-СТ № от ДД.ММ.ГГГГ, которое свидетельствует о рождении ДД.ММ.ГГГГ К.И.** отцом которого является ФИО1 (том №, л.д. 51).

Свидетельством о рождении III-СТ № от ДД.ММ.ГГГГ, которое свидетельствует о рождении ДД.ММ.ГГГГ К.А.** отцом которого является ФИО1 (том №, л.д. 52).

Свидетельством о рождении III-СТ № от ДД.ММ.ГГГГ, которое свидетельствует о рождении ДД.ММ.ГГГГ К.В.** отцом которой является ФИО1 (том №, л.д. 53).

Исследовав представленные доказательства, оценив их в совокупности, суд считает, что эти доказательства последовательны, существенных противоречий между ними не установлено, они достоверны, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, подтверждают обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, поведения подсудимого, данных о состоянии его здоровья, ФИО1 в отношении предъявленного ему обвинения следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно.

Преступление, предусмотренное ст. 157 УК РФ относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения и категорию преступления, характеризующие личность подсудимого данные, условия его жизни, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также принципы индивидуализации и справедливости наказания. 

С учетом данных обстоятельств и принципов индивидуализации и справедливости наказания, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и поэтому наказание ему необходимо назначить с применением ст. 73 УК РФ, чтобы у ФИО1 была возможность выплачивать алименты и имеющуюся задолженность.

Меру пресечения подсудимому в виде заключения под стражу необходимо заменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Приговор Киренского районного суда Иркутской области от 06.04.2023 года следует исполнять самостоятельно. 

Учитывая имущественное положение подсудимого ФИО1 наличие алиментных обязательств, суд полагает возможным освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек и отнести процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника, на счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание осужденному ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 год. 

Обязать осужденного ФИО1 в течение 7 дней после вступления приговора в законную силу встать по месту своего жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и в период испытательного срока 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган в соответствии с графиком, утвержденным этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, трудоустроиться, запретить употреблять алкоголь, посещать места проведения массовых и иных мероприятий и принимать участие в указанных мероприятиях, не посещать заведений, в которых осуществляется распитие алкогольной и спиртосодержащей продукции, в период с 23 час до 06 час находиться по месту постоянного жительства, запретить выезд за территорию Киренского района без письменного согласия государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, обязать трудоустроиться. 

В случае отмены условного назначения наказания зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 23.10.2023г. по 20.12.2023г.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора суда в законную силу отменить. Из-под стражи ФИО1 освободить в зале суда. 

Приговор Киренского районного суда Иркутской области от 06.04.2023 года исполнять самостоятельно. 

Процессуальные издержки отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу – исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО1 считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Киренский районный суд Иркутской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий